dicat (Inquisitor in eadem dicatoria) doctrinam (libelli hu-  
jus) de sapientia Dominican fonte manasse, mirabatur Epi-  
scopus agens de hac editione cum Patribus Societatis, cum  
ipse significaret Auctorem, & manifeste appareat ex pag. 54.  
& seq. ad Societatis defensionem esse scriptum opus: nisi for-  
to intelligat ex doctrina S. Thomae luxillie, quod ex Conclu-  
sio, quae defenditur, inde fit haulla. Quidquid sit erroris caus-  
ta, idem Caxari Episcopus Cremonae affirmabat, opus esse Pa-  
tris predicti Jacobi de Avillaneda. Huc ibi. Alegambe eidem  
Jacobo libellum hunc vindicat.

1753 §. 9. Si Confessarius sciat poenitentem commississe peccatum, quod  
tamen jam reticet, imo etiam negat, ordinarie absolvi non potest,  
nisi prudenter praesumi possit esse alteri confessus aut non apprehen-  
dissse esse mortale, Joan. Sanch. d. 8. Dian. p. 3. t. 4. R. 105. Illi  
num. 127.

1754 §. 10. Si incidat dubium, an prior Confessarius satis examinavit  
poenitentem, praesume scilicet, nisi clare deprehendas oppositum,  
quia est possessio pro priore Confessario, quod officium suum bene fe-  
cerit, nec delicta praesumuntur, Gob. n. 321.

Quomodo specialiter examinari possint homines variae aetatis, &  
status, dicitur ad dub. seq. Quomodo autem praesume juvari possit  
poenitens, ut integre confiteatur quoad numerum, dixi a. n. 921. Cata-  
logi peccatorum per ordinem Praeceptorum Dei, & Ecclesiae vi-  
deri possunt apud Polancum in Append. ad Direct. & Veron. in Man.  
Sodalitatis. Et hic post n. 183.

1755 Q. 251. An Confessarius aliquando teneatur docere, vel de rebus  
aliquibus admonere poenitentem? R. Teneri, uti patet ex officio Do-  
ctoris, hinc §. 1. Si poenitens culpabiliter aliquid ignoret, id est, quod  
teneatur, & possit scire, Confessarius debet eum docere, five sit  
ignorantia juris, five facti, five juris divini five humani, quia tunc  
est indispotus ob culpam istius ignorantiae, Averfa q. 16. f. 2. Arr.  
d. 43. num. 14.

Inde autem colligitur, quod ignorantia sit culpabilis, si ponens  
actionem in tali materia habeat remotionem conscientiae, ne peccet vel  
se periculo peccandi exponat, & tamen negligat inquirere, aut se  
certificare.

1756 §. 2. Homines bene educati, & frequenter confitentis, prudentes  
supponunt scire ea, quod ad salutem tantum necessaria necessitate medi-  
ci, ubi tamen esse prudens ratio dubitandi, teneatur Confessarius  
ante omnia docere illa, quae ad fidem, & spem pertinent, quia sine  
illis dolor non est supernaturalis, secundum dicta l. 2. a. n. 14. ubi a  
n. 30. dixi, quomodo quis praesume potest ad credendum, & a  
n. 118. quomodo ad sperandum, & a n. 146. quomodo ad Deum su-  
per omnia amandum.

1757 §. 3. Confessarius non tenetur, per se loquendo potius quam  
visus alius specialiter docere poenitentem necessaria necessitate praece-  
pti, supposito enim illis, quae ad valorem abolitionis praerquiruntur,  
videtur agere partes Doctoris, tantum in illis, quae ad pecca-  
ta, & ad obligationes inde secutas pertinent, Lohner. Nec tenetur  
poenitentem ad vivam in aliis obligationibus implendis, alias teneatur  
cum illo ad restitutionem, aut satisfactionem concurrere. Et ita  
etiam non tenetur Confessarius ipse accedere ad Superiorem ob causam  
reservatam poenitentis, aut loco ipsius aliquem denuntiare, si enim  
non possit poenitens ipse, excusatur, si possit, hac obligatio est per-  
sonalis. Tamb. de conf. l. 3. c. 9. n. 13. Notant tamen Suar. Confes-  
sarius quandoque ad alia teneri ex charitate, si poenitens ipse ponit  
quidem absolute, attamen magnam difficultatem habeat, & Con-  
fessarius possit facile, ac magis utiliter.

1758 §. 4. Si advertat poenitentem putare aliquid, quod aliquando facit,  
esse peccatum, quod tamen peccatum non est, vel esse mortale,  
quod est veniale tantum, debet dedocere errorem, ne ob conscientiam  
erroneam pergat fac peccare. Si poenitens putet aliquid non esse  
peccatum, quod peccatum est, per se loquendo tenetur Confessarius  
monere: speciatim monendus est laborans ignorantia turpitudinis,  
quae in molitie reperitur, si eam committat, nam vix est ignorantia  
invincibilis, & quamvis esset, tamen prudenter judicari potest ad-  
monitionem prolatam, ubi et contra ignari hujus malitiae facile a-  
lios seducunt, aut pessimum habitum induunt, quem postea difficul-  
tissime emendat. Etiam monendus est qui sepe jurat per Sacramenta,  
vel per res sacras, quia plerique talia habent pro blasphemia, & gra-  
vi in honoratione Dei, ac rerum sacrarum. Dixi, per se loquendo,  
nam licet Thyrus Gonz. De opin. prob. dist. 4. c. ult. & Eliz. sus-  
sime l. 6. c. 20. dicant semper esse admonendum, eo quod non videatur  
dispositus ad abolitionem, nisi sit paratus implere omnem Dei  
legem, attamen Suar. Valq. Laym. Sanch. Kon. Caltr. l. 23. p. 18. n. 7.  
Averfa q. 16. f. 2. Dian. p. 3. t. 4. R. 80. Gorm. p. 2. nu. 263. alique 48. gra-  
vissimi Auctores, quos citatis locis refert Vindex Tabernae ad prop.  
13. p. 30. & 80. dicunt per accidens non fore obligationem admonendi,  
si ad exemptionem timeatur gravis malum, ut si praevideatur ex  
infirmitate formaliter peccaturus, cum nunc per inavincibilem igno-  
rantiam materialiter tantum peccet, nam minus malum est nullius  
peccati materialiter, quam semel formaliter, inquit Arr. num. 24.  
Et hinc sententia S. Aug. ut refertur Cap. Si quis autem, de poeni-  
tenti. dicit. 7. Si scirem tibi prodesset, non te admonerem, te non terrem.

(1) atqui proderit, si non admoneretur, quia ideo non peccabit for-  
maliter, unde cum poenitens pro nunc sit rite dispositus, ac paratus im-  
plere omnem Dei legem, quam cognoscit, necessitas nulla est, ut  
ei lex ipsa eliceatur, quam praevideatur mutata voluntate transgred-  
i.

Obst. 1. Pastores tenentur de talibus monere communitatem  
quamvis praevideant aliquos ideo formaliter peccaturos: ergo & Con-  
fessarii. 2. Diffinitio confessorii est tacita approbatio, quia poeni-  
tentes praesumunt sibi hoc esse receptum, quod a Confessario non repre-  
henditur. Resp. ad 1. n. conf. Pastor respicit communitatem, cum  
Deus absolute vult instrui, & cognoscere legem, maxime cum ma-  
jor pars communitatis speretur obtemporata, & reliqui habituri  
sint exemplum ante oculos, quod confundatur, & corrigatur. E  
contra Confessarius respicit tantum privatum hominem, cui tum  
magis obesse, & nulli prodesset admonitio. Imo notat Rayn. in He-  
ter. tom. 16. f. 1. p. 9. nu. 12. etiam Doctorem publicum, vel Conciona-

torum, qui tenetur generatim carere vitia, posse aliquando ob scan-  
dalum puillum publicam admonitionem differre in aliud tempus,  
quod futura est opportunior. Ad 2. nego id semper esse; sed loquor de  
circumstantia, in qua taciturnitas confessorii nullo modo censetur  
esse approbatio mali, sed mera physica permissio, qualem etiam  
Deus habet.

(1) Neque Augustini est homilia 41. inter 50., ex qua locus iste  
sumptus est, quare a Maurinus Patribus in appendicem quatuor tomis  
est emanata Sermon. 394.; neque ad rem est, nam ibi sermo est de po-  
nitentia in fine vitae suscepta, ac sensus est, si ficierem (hanc poeni-  
tentiam) tibi prodesset, non te admonerem; ut mirum sit Theo-  
logis hoc non fuisse animadvertendum ante P. Hieronymum del Porro  
& Congregationis Matris Dei in libro inscripto gli amori tra le persone  
di sesso diverso cap. ult. §. 1. n. 2. pag. 675. & seq. Monet idem del  
Porro, esse multos Theologos, qui se locum illum reddunt; si fice-  
rem tibi non prodesset; verum particula non, quae olim in Decretum  
quoque Gratiani irrepserat contra MSS. Codicum fidem, sub Grego-  
rio XIII. a correctoribus ejus Decreti merito, atque optima jure ex-  
puncta fuit.

§. 5. Quamvis Busemb. & alii, quos secutus sum l. 3. p. 2. 1759  
n. 1351. absolute dicant confessoriam quae Doctorem teneri dice-  
re veritatem poenitentis, si interroget; attamen limitant Tana.  
Dicast. Stoz. l. 2. n. 121. nisi veritas ejusque cognitio esset illi, aut  
alteri gravius obstruatur, secundum jam dicta, putant enim tunc pos-  
se Confessarium dissimulare, atque si non audivisset, aut oblitus es-  
set respondere, vel etiam dicere, non esse opus illam jam scire hoc,  
& in re videntur consentire Averfa supra, Sanch. & Lugo apud Arr.  
n. 21. in talibus enim circumstantiis dicere veritatem, esset gladium  
illi in manu porrigere, quod se vel alium faciatur, saltem gravius,  
quam facturus sit, si ignoret. In dubio autem, an profutura an ob-  
stacula sit admonitio, comparanda est utilitas dubia cum damno du-  
bio, & quod praerogatur, est eligendum, Arr. n. 24. Tamb. c. 5.  
n. 9. alique communitur.

§. 6. Etiam debet Confessarius suggerere media poenitentiae, per 160  
quae hoc vel illud peccatum emendat, speciatim monendus est,  
ut primo pugnet contra illud, quod est maxime scandalosum,  
periculosum, aut radix aliorum. Remedia pro quibusvis peccatis  
praesertim suggerunt Arr. to. 3. p. 5. c. 1. Stoz. lib. 1. p. 4. a. nu. 13. &  
l. 2. n. 135. ubi optime intrat, quomodo confessorius examine pos-  
sit poenitentem, partim per exempla, partim per breves sententias.  
Videri etiam possunt Polanc. in Append. ad Direct. & Bu-  
falus in Panario, ubi suggerunt remedia contra peccata Capita-  
lia, item Costerus Libello Sodalitatis, Fomerus in Directorio sub  
fin. Reg. De prudent. Conf. cap. 19. Petr. Soto in Metodo  
Confessionis. Aliqua colligat post nu. 1825. Francol. de discip.  
pp. l. 3. c. 10. n. 12. merito conqueritur de Confessariis, qui ex  
tudio, vel timore humano poenitentes praesertim in dignitate  
constitutos, non admonent de gravitate peccati, nec de pericu-  
lo animae, neque increpant, suaviter quidem attamen fortiter,  
ita libere peccantes.

§. 7. Si confessorius advertat poenitentem habere notitiam pec-  
catorum alieni, ex quo imminet grave damnum alteri, uti, si sciat  
quosdam esse in periculo seductionum, quas sine loco incommodo  
impedire possit, monere debet, absolvi non posse nisi velit con-  
gruo modo rem manifestare illis, ad quos spectat corrigere, vel  
impedire: charitas enim graviter obligat, ut tum peccata proximi  
impediat. An autem, & quomodo possit manifestare sine incom-  
modo, judicabit prudens confessorius. Vide dicta n. 1752. & di-  
cenda n. 1958.

Q. 252. An Confessarius semper teneatur, aut possit credere pp-1765  
niti? R. §. 1. Confessarius non semper teneatur credere poeni-  
tenti dicenti se habere dolorem, & propositum, quia Innoc. XI.  
damnavit hanc 60. prop. Poenitenti haberi commendationem peccandi  
contra legem Dei, natura, aut Ecclesiae, est emendationis spes nul-  
la appareat, nec est neganda nec differenda absolutio, damnum  
ore proferat se dolere, & proponere emendationem. Ratio est, quia  
quando multoties fellit fidem, nihil emendavit, praesertim  
emendationis media non adhibuit, prudenter timetur, ne id fiat  
ex defectu sinceri doloris aut firmi propositi, quia qui serio &  
efficaciter proponit aliquid, quod moraliter implere potest, non  
solet ita facile, tam cito, tam saepe desistere suum propositum;  
sed saltem per aliquod tempus in eo perseverat, & diffusius  
vel rarius transgreditur: ergo. De consuetudinario plura dicentur  
a n. 1819.

§. 2. Confessarius ordinarie potest, & debet credere poenitentem 1765  
ti. S. Th. in suppl. q. 8. ar. 5. ad 2. In foro confessionis creditur  
hominis, & pro se, & contra se. Idem habet opus. 12. q. 6. quod.  
1. ar. 2. Glossa in cap. Significasti, 18. De homicidio. In poeni-  
tentia cultus est credendum, quia non est verisimile, quod aliquis  
sit immemor sui salutis. Idem docent Nav. Delr. alique commu-  
nissime cum Jo. Sanch. d. 8. n. 7. Ratio jam est infirmata, quia  
nemo ita praesumitur saluus fore esse immemor, ut ubi quaerit  
remissionem culpae, novam culpam admittat, quam admitteret,  
si exercite percipiens le non sincere dolere, vel non firme pro-  
ponere, diceret se illa dolere, & proponere, quod maxime tene-  
re debent illi, qui ubique inculcant charitatem, quae omnia cre-  
dit, omnia sperat, omnia sustinet. Hinc S. Carolus Borrom. in  
Instruct. Pastor. p. 2. c. 17. ait, Si probabiliter sibi Confessarius per-  
suadet posse se fidem prima, vel secunda a poenitente sibi pro-  
missionis facta dare, quod scilicet occasionem asserat, poterit eum  
promissionis intuitu absolvere.

Q. 253. An absolutio sacramentalis aliquando possit, vel debeat  
differri? Resp. §. 1. Confessarius potest ex causa rationabili  
differre abolitionem, quamvis poenitens videatur nunc esse dis-  
positus, Bann. Suar. Lugo, & Grass. Henr. Sanch. Sayr. Suar.  
Sa. & Averf. q. 16. f. 2. Card. in a. crisi d. 30. a. 4. contra Jo. San-  
ch. ejus sententiam Diana vocat improbabilem. Ratio est, quia  
hoc potest esse utile poenitenti, tum ad incutiendam maiorem  
horrorem peccati, tum ad magis probandam firmitudinem ejus con-  
stantiam contra relapsus, tum ad concipiendum interea meliorem dolo-

dolorem, & solito firmiter propositum, tum denique ad attinen-  
dum illum, ut mediis emendandi sibi suggestis diligentius utatur,  
& hoc facit Confessarius quae Medicus, sicut enim ille po-  
test imponere media praeservativa, quae judicat esse opportunio-  
ra, aut praerogare implerem alicuius satisfactionis, ita etiam  
dilatationem abolitionis ad octo, vel etiam plures dies, sicut e-  
nim Ecclesia reservans aliqua peccata vult poenitentem quamvis  
dispositum non absolvi ab unoquoque, ita merito non absolvitur,  
quamvis dispositus, si Confessarius judicet ei melius esse non ab-  
solvi. Ego sane dicere possum, inquit Arr. d. 38. n. 40. me aliquo-  
ties cum aliquibus juvenibus hoc remitto usum, & feliciter mihi  
illud successisse. Nec obstant 1. quod poenitens dispositus habeat jus  
ad abolitionem, nam non ideo habet jus ad abolitionem suam  
statim accipiendam, sicut nec cathecumens ad Baptismum ita-  
statim accipiendum: sed tunc, quando judicio Confessarii maxime  
ipsi expediret. Nec 2. quod interea caret gratia, & Commu-  
nionem, per quam acquireret vires ad emendanda peccata, nam  
ista suppletur per alias utilitates, & postea melius dispositus  
majores accipit gratias. Est tamen cavendum, ne tali negetur  
absolutio, quando exponatur periculo moriendi aucte illa, aut  
quando sine nota non possit omnino Communionem, aut si propterea  
privaretur indulgentiis, quas alio tempore lucrari non poterit.

1765 §. 2. Confessarius tenetur aliquando differre abolitionem, tum  
nempe, quando advertit, vel se non habere potestatem absolven-  
di a reservatis, quae poenitens asserit, vel poenitentem non esse sa-  
tis dispositum, uti 1. si non sit instructus in illis, quae scire de-  
bet, nam Inn. XI. damnavit hanc 85. prop. Absolvi non potest  
est homo, quantumvis laborat ignorantia mysteriorum fidei. 2. Si  
prudenter dubitet de dolore, vel proposito, uti n. 1762. dictum  
est, nec necessitas exigat nunc absolvi, unde si consuetudinarius  
veniat semper cum eidem peccatis, aut si neglexerit omnia medi-  
a sibi praescripta, neque nunc det specialia signa poenitentiae,  
vel speranda emendationis, absolvi non potest, uti nec tum, si  
saepe confiteatur, & tamen nihil emendat, cum facile possit, est  
enim moraliter impossibile, inquit A. Perez. d. 3. c. 4. n. 64. ho-  
minem saepe confiteri cum vero dolore, & serio proposito, si-  
mulque semper relabi, quando facilis est emendatio. Aliam cau-  
sam, quo differenda absolutio, dabo n. 1809.

1766 §. 3. Quamvis olim publicis peccatoribus pro foro externo, &  
a poenis Ecclesiasticis, ordinarie dilata sit absolutio usque ad fi-  
nem poenitentiae nempe, tamen in foro interno a culpa statim,  
vel paulo post absolventur, tamen in foro interno a culpa statim,  
1. d. 11. a. n. 11. Hinc Catech. Rom. de Sacram. penit. cap. 11. ait,  
Si audita Confessione judicaverit, & neque in enumeratis peccatis  
diligentiam, neque in detrahendis dolor poenitens omnino defuit,  
absolvi poterit. Et causam addit, quae Sacerdoti maxime ve-  
tendum, ne semel dimissum amplius non redeat. Hinc notat Laym.  
Caltr. l. 2. n. 107. si poenitens bona fide accesserit, & edixerit pec-  
cata, Confessarius autem advertat esse indispotum, tamen quan-  
tum potest, disponere, quia causa iudicis Sacramentalis cepta  
est: ergo, si quando commode potest, non perficatur, inferat  
grave onus poenitenti, & non leveis injuria Sacramentum.

Haec communi doctrinae contradicunt Rigoristae, inter quos  
Optatius de conversione peccatoris q. 2. dicit peccatores tarde per-  
4; gradus esse perducendos ad veram poenitentiam secundum pra-  
xim antiquae Ecclesiae, in qua erat multo tempore istatus fientis.  
Dei, qui non ingrediebantur, sed ad fores templi plorabant.  
Quinde audientium, qui post auditum verbum Dei excludeban-  
tur templo. Polimodum subtrahitur, aut ad certum locum tem-  
pli rejiciantur, ut eis manus imponeret Episcopus, tumque ex-  
cludebantur templo. Denique confitentium, qui ad certum locum  
templi rejecti manserunt usque ad finem; sed ad certum tempus  
abinterea Eucharistia, si inquit, duci debet peccatorum quam-  
vis enim desierit illa exterior disciplina Ecclesiae, interior tamen  
spiritus manere debet. Idem fule urget q. 3. & c. 7. addit abso-  
lutionem etiam ad plures annos esse quandoque differendam,  
quamvis advertatur adeste amoris predominantem, uti notat c.  
9. §. 3. Simili modo fule Carotus intratunt Janenitae, & pro  
hac praxi adducunt varia argumenta, nam

1. S. Ambrosius lib. 2. de pen. c. 9. ait, Non ideo possunt poeni-  
tentiam, ut statim sibi reddi Communionem velint, si non tam  
se lovere cupiunt quam Sacerdotem ligare; suam enim conscientiam  
non exuunt, & Sacerdotis induunt, cui praecipuum est, nolite da-  
re Sanctum canibus. Resp. Non improbat praxim mox absolven-  
di, si poenitens judicetur dispositus, neque enim dispositus apella-  
tur canis, imo l. 4. de Sacram. c. ult. vult frequenter recurri ad Sa-  
cramenta Poenitentiae, & Eucharistiae, sic enim habet, Si quis eum-  
que effundit Sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur,  
debeo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur, qui  
semper peccat, semper debeo habere medicum.

2. S. Carol. Borrom. in instr. pag. 2. c. 15. ait, Est praeterea consul-  
tum abolitionem differre, donec evidens appareat emendatio in iis,  
qui tamen dicant ac pollicentur, quod se eximenter peccatorem  
Confessario probabilem faciunt metum, & contrarium contingat.  
R. Cum dicat esse constitutum, non dicit fieri debere, sed posse,  
autem advertaris non faveat S. Carol. ostendit Alex. a S. The-  
resea in tempore nostrissima art. 19. & 29. quia 22. explicat ad  
longum reliquos textus, qui contrarii videntur.

3. Synodus Gebennensis p. 4. tit. 9. c. 5. ait, Parri presbyteri se  
faciles exhibent in danda peccatorum remissa, modo peccatores possi-  
deant emendationem, & elongationem a peccandi occasione proxi-  
ma. diligenter inquirendum est, num idem, num sepius promi-  
serint. Et addit, quod per facilitatem absolventi perat tum pres-  
byterorum tum poenitentium multitudine infinita. S. Th. de Villa No-  
va Concione in sermo 6. post Dominicam 4. Quadr. ait, Vadat &  
concubinae et domo pellat, pecuniam alienam restituat, &c. &  
tunc ad Confessarium redeat, & absolvetur, hic reticet est ordo,  
hunc ordinem se transgredietur. Simili modo loquitur Justitatio Chri-

stiana Moguntinensis de satisfactione §. 1. R. Synodus loquitur de  
iis, qui sunt in proxima occasione peccandi, nec volunt desistere,  
quos etiam nos dicimus non esse absolvendos, nec volunt desistere,  
absolvendos, si prudenter praesumi non possit, s. Th. etiam vult non  
cavere propositum suas illas obligationes adimplere. Quod si po-  
nitens ante hac fecisset, neque nunc appareat speciale motu-  
pletur, etiam nos dicimus non esse absolvendum.

4. Bellarm. Concione 8. in Domin. 4. Adventus, ait, Si vere  
cum Deo in gratiam redire desideratis, debetis primum dnu, &  
multum in amaritudine animae peccata praeterea recogitare. Deinde  
de ea largis, & diuturnis imbribus lacrymarum abluere, &c. non  
enim, inquit, esset hodie tanta facilitas peccandi, si non esset  
tanta facilitas absolventi. lb. Con. 9. sic exclamatur, quam multi  
venimus nostri peccatis, in quae jam milites ceciderunt, & venimus  
pridie vel ipso die summa celebrantur, & statim volunt absolveri,  
quasi hoc negotium esset ludus puerorum, nonne hi Deum non pla-  
care sed irridere voluisse videntur? R. Non negamus utile esse  
dnu, & multum se ad veram poenitentiam preparare, sed dici-  
mus semper negandum esse abolitionem dispositis, quam-  
vis se intra breve tempus disposuerint. Item agnotimus, Con-  
fessarius quandoque esse nimis facilis, sed dicimus, Janenitas  
palpat, nec rigor deterreat. Multa quidem exempla nimis esse fa-  
ciles refert Pedagogus Christianus r. 1. p. 2. c. 14. §. 2. & A-  
veugle serm. 25. pro Dom. 4. post Pascha, sed Alex. a S. Theresia a.  
19. 24. ob. asserit non pauciora luculosa exempla dilatae abso-  
lutionis. Similia habet Harts, Pastor, in Ranit. in disquis. Theol. de  
figillo n. 126. & 191. Leander Muria in disquis. l. 2. d. 1. r. 14.  
n. 3. appellat ad suam, & aliorum experientiam, contentans hanc  
ordinariam dilationem abolitionis non esse remedium, sed medi-  
um, quo poenitens in ruinam adigatur, vel odiosa ei reddatur  
Confessio. In dispensandis Dei donis, inquit S. Leo Ep. 91. non  
debemus esse difficiles, nec accantium se lacrymas genitumque  
glugere, cum ipsam poenitentiam affectionem ex Dei credamus inspira-  
tione conceptam.

5. Optatius q. 2. sic argumentatur. Converter peccatoris est 1767  
mutatio cordis ab amore predominantis creaturae ad amorem pra-  
dominantem Dei: atqui hoc non potest tam cito fieri. Q. 3. c. 7.  
dicit tum prius esse veram conversionem, quam quando ipsa facta  
contra retractavit priora crimina, neque credi debet poeni-  
tentibus, inquit §. 3. quamvis se ferio dolore dicant, quia non  
norunt statum animae suae, neque discernunt motus proprios, quia  
saepe puniuntur caecitate a Deo. Addit c. 8. §. 1. non ideo iudicari  
debere aliquem esse capax abolitionis, quod jam absti-  
neat a peccatis, qui potest abstinerere ab eis pro timore gehennae,  
aut spe commodi temporalis, sine amore praedominante Dei, tum  
autem non est sufficiens dispositio ad abolitionem: ergo. R. Con-  
versio Magdalene, Zachei, Latronis in cruce, aliorumque infi-  
nitorum cito facta est, Filius prodigus ad se reverit cito indu-  
tus est stola prima. Si dicas verbis S. Bernardi, haec esse non tam  
exempla quam miracula. Contra est, quia ista priora sunt exem-  
pla, quibus similia quotidie fiunt. Quam aut verbis illis S. Bernar-  
di infideliter abutantur Janenitae in hac materia, de qua non  
loquitur S. Bernardus, ostendit Libellus dictus Praxis solida a n.  
121. Deinde Ecclesia verus, & nova habuit habereque proximam  
absolventi, ut dictum est n. 1230. ergo Ecclesia judicavit conver-  
sionem non fieri ita tarde. Idem teneatur plurimi SS. PP. apud  
Fierland. in Concord. trium. c. 5. & apud Alex. a S. Theresia a.  
11. inter quos S. Cyprinus c. 7. de Vita Domini, S. Ambr. a.  
pud Baronium l. 4. ad annum 375. S. August. in psalmod. 63. ait,  
Nemquid consilii corrigendi, & mutande vitae male in bonam,  
non est locus, non est tempus? nonne vis vis, hodie fit, nonne fit  
vis modo fit. Ecce cum loquitur, nauta cor, & factum est, l. 2.  
contra Crescon. c. 9. ait, Sicut ad bonum, sive ad malum parvo  
momento animus commutatur. Similiter loquitur S. Chryl. Hom.  
de B. Philogonia, & Hom. 27. in c. 9. Genesis. Quod autem Deus  
peccatores prompte in gratiam recipiat, clare ex Scripturis, &  
PP. ostendit Alex. a S. Theresia a. 12. & a. 21. demonstrat ibidem  
docuisse S. Franc. Salesium, unde sic formati potest argumentum.  
Ad veram conversionem non requiritur nisi dolor de Deo offen-  
so, & propositum non peccandi de cetero; sed hoc cito habere  
possimus: ergo. Prob. min. quia gratia Dei non deest, qui ultro  
offert, & ad poenitentiam invitatur. Deinde habemus infinita mo-  
tiva eliciendi talem dolorem, & propositum: ergo. Rationes  
Optatius non urgent, nam ad hoc: quod dicit de amore prae-  
dominante, & timore gehennae, responsum est, quando de attri-  
tione. Prudenter autem praesumi non potest, quod quis ex me-  
tu pure naturali diu abstineat a peccatis occultis, & internis.  
Praeterea ad iudicandum, quod vera sit conversio, non requiritur  
retractatio per facta contraria, uti constat ex dictis n. 1732.  
Et poenitentes oppositum in se experientur, qui omnes non sunt  
excitati a Deo, sed saepe valde illuminantur, quando ad poeni-  
tentiam accedunt. Neque ullus est Confessarius, qui saepe non  
advertat poenitentem, dum primo confiteretur, sic esse dispositum,  
ut serio doleat, & proponat. Et emendatio subsequens probat  
fuisse verum dolorem, & propositum, ex eo autem, quod forte  
sequatur relapsus, concludi non potest defuisse veram dolo-  
rem vel propositum, ut dixi a n. 1720.

6. Quamvis certus sit Confessarius poenitentem habere dolo-  
rem, & propositum, tamen dicunt Janenitae differendam esse  
absolutionem, ut dilacionem percussus magis absterreat, & me-  
lius se disponat. R. Dixi n. 1764. aliquando esse hoc utile; sed  
non semper, finis enim hujus dilacionis erit, ne poenitens relaba-  
tur, atqui ad hoc plus sepe jurat absolutio, uti expresse docet  
S. Th. in suppl. q. 27. a. 1. ad 4. tum ob auxilia gratiae, &  
quae conferunt Sacramento, & quibus potest melius muniri ab-  
solutus, tum quia pia exercitia ad efficacitatem Sacramenti habe-  
bunt majorem vim, eruntque Deo gratiora, & efficaciora, ut  
pote